d.179. Anul 1515 aprilie 24, Posonium 
  Vladislaus II rex Hungariae  Francisco Dóczy  possessiones, quarum litterae 
tempore inssurectionis amissae esse dicuntur, denuo donat. 
 Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungariae et Bohemiae etc. memorie commendamus 
tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod nos - ut decet - 
respectum habentes ad fidelitatem et fidelium serviciorum grata ac cumulatissima merita 
fidelis nostri egregii Francisci Doczy de Naghlwche suppremi magistri cubiculariorum 
serenissimi domini Lodovici regis filii nostri charissimi, que idem sacre imprimis huius 
regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre et ipsi domino Lodovico regi sub 
locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constancia exhibuit et impendit, 
catestellum suum Zadorlaka nuncupatum ac oppidum similiter Zadorlaka vocatum simul 
cum vado in flovio Maros exigi solito ac possesssiones Zewlews et Apacha vocatas 
necnon porciones possessionarias in possessionibus Wyzes, Dezk et Lyky vocatis ac 
predia Wadwary et Zenthmaria appelleta in Orodiensi, item possessiones Thofew et 
Nemethy vocatas ac porciones possessionarias in possessionibus Pabd, Chathad, 
Petherd, Erdews et Naghwth vocatis ac porciones possessionarias in prediis Sedecz, 
Chontheghhaz et Ewche appellatis, item predia Hetheen, Orolthawa, Kerthwelyes, 
Meggyes et Erdewhelye nuncupata in Themesiensi, item possessionem Nadab simul 
cum thelonio in eadem exigi solito ac porciones possessionarias in possessionibus 
Haromhaaz, Thothfalw, Fewldhyd, Kezy, Zenthmarton et Janoshaza vocatis necnon 
porciones possessionarias in prediis Wereseghhaaztheleke, Kydeghhaaztheleke et 
Cherepeghhaaztheleke appelatis in de Zarand comitatibus existentes et habita, in 
quorum omnium quieto et pacifico dominio idem Franciscus Doczy progenitores suos ab 
antiquo perstitisse seque ipsum etiam de presenti persistere litterasque et litteralia 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 484 

instrumenta superinde sufficiencia habuisse, sed illas et illa superiore transacto anno 
rusticano disturbio, quo rustici dictum castellum suum Zadorlaka expugnassent, per 
eosdem rusticos ibidem repertas et inventa partim concrematas, partim vero dilaceratas 
et omnino anichilata esse asserit, […].  
             Datum Possoni in festo sancti Georgii martiris anno Domini milessimo 
quingentesimo quinto decimo regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo quinto, 
Bohemie vero quadragesimo quinto. 
             Dextra subter: Relacio reverendi domini Michaelis Kesserw episcopi Bosnensis 
secretarii regie maiestatis et inferius : Michael Kessserw. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.333-334. 

d.180. Anul 1515 iulie 30, Nemeg 

  Emericus Perényi palatinus Hungariae comitatui de Zarand mandat, ut iobagiones 
tempore insurrectionis discessi  ad pristina habitacula reducantur. 
 Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis regni Hungarie 
palatinus et iudex Comanorum ac in presenti absencia regie  maiestatis locum tenens 
egregiis et nobilibus viris comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Zarand 
debitam reverenciam cum honore ! 
Dicitur nobis in persona generose domine Marthe relicte condam Petri Rawazdy de 
Azzonlaka, quomodo in disturbio cruce signatorum proxime preterito quidam Laurentius 
Kys ac Dominicus, Valentinus, Gregorius et Stephanus similiter Kys iobagiones ipsius 
domine exponentis in possessione Bathonya vocata in dicto comitatu de Zarand existenti 
commorantes non habita licencia nec iusto terragio deposito ac allis debitis eorum 
minime persolutis ad possessionem illustris et magnifici domini Georgii marchionis 
Brandemburgensis Banhegyesse vocatam in preallegato comitatum de Zarand 
existentum habitam furtim et clandestine discessissent moraturi, quos dictus dominus 
Georgius marchio ad creberimas repeticiones dicte domine exponentis eidem hactenus 
reddere et ad pristina ipsorum habitacula remittere recusasset, prout recusaret eciam de 
presenti potencia mediante in preiudiciam et dampnum annotate domine exponentis 
valde magnum. 
Et quia quilibet iobagio et iobagionalis condicionis homo, qui videlicet tempore dicti 
disturbii utcumque de bonis dominorum suorum ad aliorum bona discesserunt, iuxta 
formam articulorum in preterita dieta festi beati Luce evangeliste proxime preterita Bude 
celebrata per dominos prelatos et barones ceterosque universos regnicolas editorum et 
stabilitorum sub pena in ipso articulo imposita reddi et remitti debent, […]. Gregorium et 
Stephanum Kys iobagiones annotate domine exponentis fugitivos iuxta formam et 
comtinenciam premissi articuli ad pristina eorum habitacula sub pena in eodem articulo 
posita modis omnibus reducere velitis et debeatis secus non facturi, presentibus per 
lectis exhibenti restitutis! 
Datum in Nemegh feria secunda proxima ante festum beatissime virginis Marie de nive 
anno Domini millesimoquingentesimo decimo quinto. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.355-356. 
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d.181. Anul 1515 septembrie 5, Buda 
Vladislaus II rex Hungariae comitatui de Zarand mandat, ut iobagiones tempore 
insurrectionis discessi ad pristina habitacula reducantur. 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris comiti vel vicecomiti 
et iudicibus nobilium comitatus de Zarand salutem et graciam! 
Exponitur maiestati nostre in persona nobilis domine Marthe relicte egregii condam Petri 
Rawazdy de Azzonlaka, quod quamvis anno superiori, quo dictus condam Petrus 
Rawazdy  adhuc in humanis ageret, officiales illustris domini Georgii marchionis 
Brandemburgensis nepotis nostri charissimi in possessione Banhegesse constituti 
quosdam iobagiones suos videlicet Gregorium, Dominicum, Valentinum, Stpehanum et 
Laurencium Kys in possessione sua Bathonya vocata residentes non habita licencia 
neque iusto terragio eorum deposito allisque debitis eorum minime persolutis ex eadem 
possesssione violenter ac preter omnem viam iuris et contra formam generalis novi 
decreti superinde editi et stabiliti ad predictam possessionem Banhegyesse abduxissent 
moraturos, quos quidem iobagiones suos idem condam Petrus coram vobis iudicialiter 
eciam obtinuerit et ad pristina eorum habitacula reportaverit litterasque super huius modi 
vestro iudicio vos ipsi domine exponenti extradederitis. 
Tamen hoc anno exacto, quo rusticana sedicio tumultuare cepit prefatoque condam 
Petro Rawzady per eosdem rusticos impalato, idem iobagiones intellecta morte illius 
rursus ad predictam possessionem Bannegyessse attugissent, ubi modo quoque 
residerent, quos nunc rursus ad pristina eorum habitacula, ut dicitur, iidem offficiales 
redire minime permitterent in preiudicium et dampnum eiusdem exponentis manifestum. 
 […] Nam alioquin volumus et vobis sub pena in ipsa generali constitucione sive decreto 
superinde espresse presentibus seriosius iniungimus, ut ad octavum diem a die 
exhibicionis presencium exhinc vobis fiende computandum coram nobis, ubicumque tunc 
Deo duce constituemur, comparere debeatis racionem de premissis reddituri secus nulla 
racione  facturi presentibus perlectis exibenti restitutis! 
Datum Bude feria quarta proxima ante festum nativitatis beatissime virginis Marie anno 
Domini millesimo quingentesimo decimo quinto. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.361-362. 

d.182. Anul 1515 septembrie 15, Arad 
Comitatus Aradinensis litteras Francisci Dóczy a cruciferis deletas esse testator. 
Nos Gaspar de Bak vicecomes et quatuor iudices nobilium ac duodecim electi nobiles 
iurati comitatus Orodiensis damus pro memoria, quod iuxsta contenta decreti noviter editi 
egregius Franciscus Doczy de Naghlwche coram nobis evidenti testimonio comprobavit, 
quomodo tempore condam Giorgii Zeekel de medio rusticorum partem ipsius tenencium 
quidam capitaneus ignotus, cum quo eciam Stephanus Haynal de Symand ac Benedictus 
Sos de Harmath interfuissent, de domo Fabiani provisoris curie ipsius Francisci Doczy in 
possessione sua Zadorlaka vocata in isto comitatu Orodiensi existenti habita ad domum 
cuiusdam Michaelis Olah ibidem commorantis certas multasque litteras privilegiales 
eiuzdem Francisci Doczy portans laceratis sigillis et cordis earundem omnino 
concremasset penitus incinerasset. In cuius fidem et testimonium eidem Francisco Doczy 
presentes litteras nostras duximus concedendas. 
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                                  Datum Oridini sabatho proximo post festum exaltacionis sancta 
crucis anno Domini millesimo quingentesimo quintodecimo. 
    In dorso :             Pro egregio Francisco Doczy etc. 
    Doczy.         super incineracione  litterarum etc.    comprobatoria.                                            
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.362-363. 

d.183. Anul 1515 octombrie 20, Buda 
Vladislaus II Rex Hungariae  comitatui de Zarand mandat, ut summa pecuniae causa 
damnorum tempore insurrectionis illatorum extorta iobagionibus marchionis 
Brandenburgensis restituatur 
          Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris egregiis et 
nobilibus viris comiti vel vicecomiti ac iudicibus et universitati nobilium comitatus de 
Zarand salutem et graciam ! 
Exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri illustris domini Georgii marchionis 
Brandemburgensis affinis nostri carrissimi, quod licet nos mediantibus allis litteris nostris 
vobis in eo mandaverimus, ne bona et iobagiones ipsius domini marchionis occasione 
dampnorum per rusticos et populares homines anno proxime elapso, dum scilicet contra 
statum universum nobilitatis tumultuabant, illatorum et per vos adiudicatorum et 
limitatorum infra reditum dicti domini marchionis depredare seu dampnificare 
pressummerietis: […]  
Qui nostre maiestatis in persona ipsa dampna per iobagiones dicti domini exponentis 
vobis illata secundum Deum et eius iusticiam revidere et de eisdem dampnis 
satisfactionem impendere tenebuntur secus igitur gracie nostre sub optentu non facturi 
presesntibus perlectis exibenti restitutis !  
Datum Bude sabbato proximo post festum beati Galli confessoris anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo quinto.  
Dextra supra : Commisio propria domini regis. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.368-369. 

d.184. Anul 1515 noiembrie 25 
Capitulum ecclesiae Aradniensis se medium molendinum pignerassie pro quingentis 
florenis, quorum ducentos ante, trecentos autem tempore insurrectionis mutuo 
sumpsisset, testator. 
Nos capitulum ecclesie Orodiensis memorie commendamus per presentes, quod nos ad 
presecucionem cause rectificacionis et rehabendi cuiusdam molendini in fluvio Aranyas 
in territorio possessionis nostre Eghazfalwa vocate in comitatum Thordensi existentis 
decurrenti siti et habiti a manibus alienis occupative detenti a circumspecto et provido 
viro Michaele Myke iobagione et officiali nostro in eadem Eghazfalwa constituto  
ducentos florenos auri accomodaveramus et levaveramus ipsumque molendinum 
manibus eiusdem applicaveramus et commiseramus anno eciam proxime transacto ex 
insureccione rusticorum quidam  nephandissimus Lucas Kvn in hoc oppido nostro post 
sceleratissimum Georgium Zekel capitaneatum comitatus Orodiensis adeptus fuisset 
populariumque rusticorum multitudine coadunatus hoc ipsum monasterium undique 
circumcinxisset plurimaque ingenia et machinas ad destruendum et expugnandum dicto 
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monasterio erigi et astari fe[ci]sset, certis personis e capitularibus fame et siti intus 
inclusis quibusdam eciam ex ipsis captivatis ac ferro et lingo crudeliter detentis, tandem 
pactativa ordinacione interveniente idem Lucas Kvn super eosdem trecentos florenos 
extorsisset, quos discretus Lucas presbyter executor condam honorabilis magistri Dionisi 
custodis et concanonici nostri ac vicearchidiaconi de Symand reverendissimo domino 
Thome archiepiscopo Strigoniensi in nostro conservatorio deposuerat et locaverat sicque 
a sceleratissimo Georgio Zekel capita eorundem redemissent et eliberassent non 
habentes autem nobis prescriptam sumpmam quingentorum florenorum unde solvere, 
timentes igitur alia bona et iura possessionaria ab hac ecclesia alienare et in posterum 
non posse rehabere, pro eo mera fide et sincera fidelitate prelibati Michaelis Myke 
confisi, qui nos et ipsam ecclesiam rursus a solucione prefatorum trecentorum florenorum 
propriis suis pecuniis relevavit, redemit et exoneravit atque persolvit, ob hoc nos directam 
et equalem medietatem prescripti molendini simul cum cunctis suis utilitatibus, 
proventibus fructuositatibusque et emolumentis quibuslibet ad eandem de iure et ab 
antiquo undique spectantibus  et pertinere debentibus memorato Michaeli Myke ac 
domine Margarethe consorti et puelle Katherine filie suis pro predictis quingentis florenis 
auri modo premisso ab eisdem iam receptis et levatis obligavimus et impignoravimus, 
imo obligamus et impigno[r]amus tali modo, ut dum et quando nobis facultas redimendi 
suppetent, extunc iidem Michael aut domina Margaretha neve puella Katherina rehabitis 
prius prescriptis quingentis florenis eandem medietatem molendini cum pretactis 
utilitatibus sine omni litigio et difficultate remittere et resignare debebit et tenebitur, 
assumentes nichilominus prelibatos Michaelem ac dominam Margaretham et puellam 
Katherinam infra tempus redempcionis contra quoslibet legitimos impetitores causidicos 
et actores propriis nostris laboribus et expensis protegi, tueri et conservari harum 
litterarum nostrarum vigore et testimonio presencium mediante. 
                      Datum in festo beate Katherine virginis anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo quinto. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.374-375. 

d.185. Anul 1516 februarie 11, Ardó 
               Comitatus Beregiensis comitatum Szatmáriensem rogat, ut Gabrieli Perényi pro 
damnis possessionum in eodem comitatu existentium satisfaciant. 
 Egregii domini frates et amici honorandi! 
 Magnificus dominus Gabriel de Peren certa dampna per incolas possesssionum 
Zamoszeg, Olczwa, Appathy, Warosdobos, Mada, Rohod, Pethenyehaza, Gywlahaza, 
Gyarmath, Nabrad, Panyola, Semyen, Mathoch, Thwnyog, Wythka, Karaz, Namyn, Baka, 
Aranyas, Gyre, Palcza, Warssan, utraque Dobos et ceterarum possessionum eisdem 
comprovincialium passus est. Que quidem dampna iuxta nostram extenderentur 
limitacionem ad florenos trecentos minus florenis sex denarios sex.  
 Ideo rogamus d(ominaciones) vestras et fraternitates, quatenus velint 
d(ominaciones) vestre et fraternitates eundem causa communis iusticie contentari facere 
(in possessionibus) in illo comitatu vestro iacentibus de suis dampnis. 
 Ex Ardo feria secunda proxima post Dominicam invocavit anno Domini 
millesimo quingentesimo decimo sexto. 
                    Vicecomes et iudices nobilium ac   duodecim iurati comitatus Bereg 
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In dorso :  Egregiis dominis vicecomiti et iudicibus nobilium ac duodecim iuratis comitatus 
Zathmariensis dominis fratribus et amicis honorandis. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.381. 

d.186. Anul 1517 ianuarie 13 
Capitulum ecclesiae Promontorii Varadinensis Ludovico II regi Hungariae se monuisse 
Georgium marchionem Brandenburgensem, ut iobagionibus de Vári satisfaceret  et in 
personalem praesentiam regiam evocasse refert. 
Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei gracia regi Hungarie et Bohemie 
etc. domino ipsorum naturali graciosissimo capitulum ecclesie sancti Stephani 
prothomartiris de Promontorio Waradiensi oraciones devotas perpetua cum fidelitate ! 
 Vestra noverit serenitas nos litteras eiusdem amonitorias, evocatorias et insinuatorias 
nobis preceptorie loquentes et directas summo cum honore recepisse in hec verba : 
                                 Sequuntur litterae Ludovici II regis Hungariae die 12 Novembris 
anno 1516 datae (v.no 308). 
Unde nos mandatis vestre serenitatis obedire volentes - ut tenemur - una cum Gaspare 
de Nadab homine eiuzdem in dictis litteris inter alios nominatim conscripto unum ex nobis 
videlicet honorabilem magistrum Franciscum de Borsod fratrem et concanonicum 
nostrum ad premissa nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum, qui 
tandem ad nos exinde reversi nobis pariformiter retulerund eo modo, quomodo ipsi in 
vigilia festi epiphaniarum Domini proxime preteriti ad possessionem memorati domini 
Georgii marchionis  Wary appellatam simul accessissent ibique idem homo vestre 
serenitatis annotato testimonio nostro presente eundem dominum marchionem 
amonuisset dixissetque et commisisset eidem verbo vestro region, ut ipse ex parte 
prescriptorum iobagionum suorum dictis exponentibus iudicium et iusticiam administrari 
facere ac de prescriptis rebus per ipsos modo premisso ablatis receptisque et dissipatis 
plenariam satisfaccionem inpendere debeat et teneatur et nichilominus eundem dominum 
Georgium marchionem ex eadem possesissione sua Wary die in eodem sepe fatus homo 
vestre serenitatis pretaxato nostro testimonio illic adherente contra annotatos exponentes 
ad tricesimum secundum diem a die amonicionis huius modi exhinc facte computandum 
vestram personalem evocasset in presenciam racionem de premissis redditurum 
efficacem litis pendencia, si qua foret inter ipsos, non obstante insinuans ibidem eidem, 
ut sive ipse termino in predicto coram dicta vestra personali presencia compareat 
presciptosque iobagiones suos eidem statuere commissos statuat sive non, eadem ad 
partis comparende instanciam id faciet in premissis, quod iuri videbitur expediri. 
Datum nono diediei huius modi execucionis premisse anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo septimo. 
 In dorso: Personali presencie regie maiestatis pro illustri Georgio marchione 
Brandenburgensi amonicionis, evocacionis et insinuacionis par. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.424-425. 

d.187. Anul 1518 
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 Antonius de Ege, rămânând singur, doneză o parte din moşia sa bisericii din 
Ege şi o parte rudeniilor sale (urmaşilor săi testamentari legali). 
 Nos Capitulum ecclae orodiensis memoriae commendamus per praesentes, 
quod egr. Antonius, filius olim Nicolai de Ege coram nobis personaliter constitutus sponte 
et libere confessus est et retulit in hunc modum: quomodo ipse matura deliberatione 
praehabita sentiens se senio gravatum viriumque ac prolium solatio  destitutum, cogitare 
ne iura sua possess. in alienas devenirent manus, Deum creatorem suum ante omnia 
praeponendo salutiq. suae ac praedecessor. consulendo quasdam tres sessiones suas 
iobbag. et quartam desertam in eadem possessione Ege in Cottu de Bekes exist. 
habitas, in quarum una Laurentius Iseky, in vicinitate eiusdem a parte orientali unam 
desertam, tertiam vero Albertus Toth, quartam siquidem quondam Paulus Gal 
inhabitaverint et in habitassent, ac tertiam partem curiae nobilitaris quondam Emerici de 
ead. Ege in eadem Ege, unacum tertia parte terrarum arabilium, foenetorum et foenilium 
ad eandem pertinentium decimaque parte vadi proventus sive tributi in fluvio Krisii in 
facie eiusdem possessionis Ege decurrentis exigi soliti, nec non ipsi per piscationem 
Crisii praehabitum unum rete libere inter caeteros piscatores depiscan. altari beatae 
Mariae virginis in eadem ecclesia eiusdem possessionis fundaret in eleemosinam pro 
perpetua missa celebranda nostro in conspectu et quandam Curiam nobilitarem  condam 
Joannis de dicta Ege pro fidelibus servitiis  ̶   ̶   ̶  perpetualiter in dicta Ege habend. 
dedisset Item  ̶  obus Franciso et Balthasari Komlossy de Oroshaza directam et 
aequalem quartam partem totalis possessionis Ege Item  Nicolao  ̶  de Kemen 
consimiliter quartam partem portionis suae, item duabus dominabus Catharinae dicti 
quond. Andreae de Myske et Ursulae olim Joannis de Erdewhegh totalem portionem 
posses. quondam Ladislai de Ege in saepefata possessione Ege exist. tamq. veris 
haeredibus suis cum cunctis earundem utilitatibus etc. dedisset, donasset, relinquisset et 
remisset eosdemque Franciscum ac Balthasarem et Nicolaum nec non dominas 
praescriptas in eisdem intromississet et Dnas praeattactas in eisdem qua masculinos 
haeredes praefecit et constituit nostri in presentia. [...] Quod si quae partium praemissas 
fassiones, donationes, largitiones et collationes in aliqua sui parte infringerent, extunc 
tertia pars contra partem alteram ante litis in gressum vi quingentenor. florenorum auri 
depositione convicta sit et habeatur, Dnusq. Palatinus regni vel curiae protonotarius extra 
omnes terminos octavales et brevium iudiciorum super parte praemissa non observant. 
tanquam iuridico obtentam vigore sulummodo praesentium litterar. nostrarum extorquen. 
recipien. et parti firmiter observ. satisfact. habeat facultatem. Ad quae omnia praemissae 
partes sponte se obligarunt, testimonio praesentium mediante.  
 Datum in festo beati Urbani episcopi et martyris A. D.  1518. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.132-133. 

d.188. Anul 1518 iunie 24 
Conventus ecclesiae de Alba Regia Georgium marchionem Brandenburgensem Gallo 
Ispán pro meritis eiusdem tempore insurrectionis factis de iure possessionis Meggyes 
vocatae suo decedisse testatur. 
Conventus cruciferorum ordinis sancti Iohannis Hierosolimitani domus hospitalis ecclesie 
beati regis Stephani de Alba omnibus Cristi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presencium noticiam habituris salutem in omnium salutis largitore ! 
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Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod illustris dominus Georgius 
marchio Brandemburgensis etc. onera quorumlibet in se ipsum levans coram nobis 
personaliter constitutus sponte et libera sua voluntate confessus extitit in hunc modum, 
quomodo ipse illi fasssioni et inscripcioni, quas egregius Petrus Gerdosyth de Rypach de 
et super possessione Meggyes vocata in comitatu de Zarand existenti habita alias per 
illustrem condam dominum Iohannem Corvinum ducem intuitu serviciorum eiusdem Petri 
Gerdosyth eidem Petro inscripta et a castro suo Gywla vocato sequestrata nobili Gallo 
Ispan de Gywla castellano dicti castri Gywla  familiari scilicet suo vigore certarum 
litteratrum conventus Simigiensis superinde confectarum fecisse dinoscitur, pensatis et in 
animum revocatis illis multiplicibus fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratuitis meritis, 
quibus idem Gallus Ispan castellanus suus sibi in diversis temporum varietatibus et 
presertim tempore, quo rustici et populares sub nomine cruciate contra nobilitatem 
insurexissent, cum effusione sanguinis sui et maximis dampnis inde perpessis non 
parcens persone neque rebus suis cum summa constancia affuisset seque indefessum 
exhibuisset, suum consensum prebuisset benivolum pariter et assensum totumque et 
omne ius suum, si quod in eadem possessione Meggyes alias - ut premittitur - ad dictum 
castrum Gywla pertinenti habuisset vel in futurum habere speraret quoquo modo, in 
prefatum Gallum Ispan et suos heredes et posteros universos transtulisset, immo prebuit 
et transtullit coram nobis pleno iure. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilii nostri maioris  
munimine raboratas duximus concedendas. 
Datum in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste anno Domini millesimo quingentesimo 
decimo octavo venerabili et religiosis viris Nicolao Hwzthino preceptore, Paulo de 
Kenderes lectore, Gregorio de Mezzewkewesd cantore, Gallo de Bykaad custode 
ceterisque fratribus ecclesie nostre predicte existentibus regi iugiter famulantibus 
sempiterno. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.443-444. 

d.189. Anul 1519 
 Copia scrisorii de zălogire redactată în faţa Conventului Sfântul Benedict din 
regiunea Garan, conform căreia Ioan Abrahamffy de Gerla ipotechează părţi din moşiile 
de la Gherla, Choba, Mesömegyer, Vésztö şi altele pentru 8000 de florini de argint în 
favoarea lui Grigore Harazth, prin acelaşi Convent fiind închiriate lui Francisc Harazth.   
 Nos Conventus monasterii sancti Benedicti de Iuxta Gron memoriae 
commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos 
litteras serenissimi Principis et domini nostri Ludovici Dei gratia Hunagarie et Bohemie 
etc. regis, domini nostri gratiosissimi Requisitorias nobis preceptorie loquentes recepimus 
in hec verba. Ludovicus dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui monasterii sancti Benedicti dei Iuxta Gron salutem et graciam. Epositum est 
maiestati nostre in persona fidelis nostri egregii Francisci de Harazth qualiter egregius 
Johannes Abrahamffy de Gerla de et super certis iuribus suis possessionaris egregio 
Gregorio similiter Harazthy coram vobis quandam fecisset fassionem, quarum paribus, 
more solito in ecclesie vestre conservatorio sive sascristia repositis idem ipse exponens 
pro tuicione iurium suorum summe indigeret. Quare fidelitati vestre harum serie firmiter 
mandamus, quatenus statim, acceptis presentibus prescripta literarum fassionalium paria 
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in dicto ecclesie vestre conservatorio diligenter require et earundem paria eidem  
exponenti in transumpto literarum vestrarum sub sigillo vestro conventuali extradare et 
emanari facere debeatis. Caventes tamen ne fraus aut dolus sive error in hac parte 
committatur aliqualis. Datum Bude feria secunda proxima post festum Beati Stephani 
Regis anno domini millesimo quingentesimo decimo nono. Nos itaque mandatis eiusdem 
Domini nostri regis obedire cupientes, ut tenemur, mox in perquirendis copiis seu paribus 
dictarum literarum omnem, quam debuimus, diligenciam adhibuimus et dum in illis 
perquirendis occuparemur, post multas cartarum revoluciones earundem literarum in ea 
forma, que sequitur reperimus, quarum tenorem ad requisicionem pro parte egregii 
Francisci de Harazt nobis propterea factam presentibus literis nostris patentibus, se 
clusis quibusvis fraude vel dolo de verbo ad verbum absque diminucione et augmento 
aliquali inseri fecimus, quarum continencia verbalis talis est: Nos Conventus monasterii 
sancti Benedicti de Iuxta Gron memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod egregius Johannes filius quondam Francisci Abrahamffy 
de Gerla coram  nobis personaliter constitutus, spontanea sua voluntate est confessus in 
hunc modum: quomodo ipse pro quibusdam certis et arduis necessitatibus, ipsum ad 
presens sumpme urgentibus evitandis, totales porciones suas possessionarias in Gerla, 
Chaba, Mezewmegyer, Wezthew, Magor, Fas, O Gerendas, Chorwas, Apathy, Keth 
Sopron, Erdenghews alio nomine Chakohogyesse possessionibus vocatis in Bekes, item 
porcione sua in fortalicio Kaproncza vocato, porcionibusque et iuribus possessionaris ad 
idem undique spectantibus et pertinere debentibus in Kaproncza, Also Bozwa, Also 
Monyoros, Grassa possessionibus similiter vocatis in Orodiensi totalesque possessiones 
suas Kleschwa, Felsew Dobrawycza, Babolna, Hwholo appellatas ac quoddam predium 
Zywernycze vocatum, ad idem pertinens, in dicto Orodiensi existentes habitas, item 
totales possessiones suas Cholth, Makzyna, vocatas porcionesque et iura 
possessionaria in Felgerla, Maroth, Borosmegyer, Thewthes, possessionibus vocatis 
omnio in Zarand comitatibus existentibus et habitis, simul cum cunctis earundem 
utilitatibus, proventibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, aquis 
aquarumque decursibus, vineis vinearumque promonthoriis, et generaliter quarumlibet 
utilitatum earundem et eorundem integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad 
easdem et eadem rite et legitime spectantibus, et de iure undique pertinere de bentibus, 
Egregio Gregorio de Harazth ac Casparo filio eiusdem ipsorumque heredibus universis 
pro octo millibus florenor. auri ab eisdem iam plene habitis, levatis et receptis pignori 
duxisset obligand. imo obligavit et impignoravit coram nobis tali modo: Quod dum et 
quandocunque dictus Johannes filius quondam Francisci Abrahamffy de Gerla, 
praedictas possessiones porcionesque et iura possessionaria ac dictum predium cum 
prescripto fortalicio et suis pertinenciis ab eisdem Gregorio de Harazth ac Casparo filio 
eiusdem aut ipsorum heredibus redimere vellet, semper redimendi liberam habeat 
potestatis facultatem; Ipseque Gregorius de Harazth ac Casparus filius eiusdem rehabitis 
prius prescriptis octo millibus florenorum auri ipsorum, estimatione rerum quarumlibet in 
totalibus fieri consvetis, exculsa, dictas possessiones, porcionesque et iura 
possessionaria simul cum dicto predio ac fortalicio, unacum suis pertinenciis eidem 
Johanni filio quondam Francisci Abrahamffy de Gerla, libere et pacifice remittere et 
resignare debeant et teneantur, difficultate absque ulla, assumend. nichilomnius iam 
fatus Johannes filius quondam Francisci Abrahamffy de Gerla memoratos Gregorium de 
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Harazath ac Casparum filium eiusdem ipsorumque heredes et posteritates in pacifico 
dominio prenotatarum possessionum porcionumque et iurium possessionarium infra 
tempus redemptionis earundem et eorundem contra quoslibet legitimos causidicos, 
impetitores conservare, protegere tuerique et defensare propriis suis laboribus et 
expensis harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.                            
 Datum die dominico proximo ante festum cathedre Beati Petri Apostoli anno 
Domini millesimo quingentesimo octavo. Super quibus presentes literas nostras patentes 
sigilli antedicti monasterii nostri atergo munimineroborat. ad mandatum prefati domini 
nostri Regis duximus concedendas, Iur. ipsius egregii Francisci de Harazth uberiorem ad 
cautelam. 
 Datum in festo beati Egidii Abbatis anno Domini Millesimo quingentesimo 
decimo nono supra dicto. 
Sursa: Haan Lajos,  Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.135-137. 

d.190. Anul 1519 
 Nos Ludovicus, Dei Gratia Rex Hungariae etc. memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit Universis: quod pro parte, et in persona fidelis 
nostri Magnifici Stephani Filii quondam Johannis Junioris de Rozgon ab una nec non 
fideles nostri Spectabiles, ac Magnifici Stephanus de Bathor Palatinus hujus Regni nostri 
Hungariae, et Judex Cumanorum nostrorum, ac Comes Temesiensis, nec non Andreas 
de eadem Bathor frater suus carnalis Comes Comitatus Zathmariensis, et Banus Castri 
nostri Nandor-Albensis ab altera partibus se se mutuo, et alternatim in castris, et juribus 
possessionariis in fratres adoptivos, et condivisionales accepisse, et adoptasse 
dignoscuntur, supplicantes, ut easdem Litteras nostras, et omnia in eis contenta, ratas 
gratas, et accepta habentes Litterisque nostris Privilegiatibus de verbo ad verbum inscribi 
facientes, eidem fraternali adoptioni nostrum Regium Consensum praebere dignaremur, 
quarum quidem Litterarum tenor talis est: Nos Ludovicus etc. coram nostra personali 
praesentia personaliter constituti proposuerunt, et sponte confessi sunt in hunc modum: 
quod ipsi tum Divina charitate moti, tum vero in primaevo juventutis ipsorum tempore, 
fusa in se se dilectione, quae eos ineffabili fraternalis amoris vinculo, et affinitatis quoque 
foedere jam illaqueavit, atque devinxit, inducti, sese mutuo in castris, ac juribus eorum 
possessionariis, ipsi, utpote Stephanus, Andreas, et Georgius de Bathor, antefactum 
Stephanum de Rozgon, et ejus Haeredes, et Posteritates universas in totalibus Castris 
eorum Vilagosvar, cum Oppido Siri, Galsa, Kapolna, ac Keresbanya, nec non 
Possessionibus Also-Aranyag, Medves-Aranyag, Zekas, Aranyos, Felso-Aranyag, 
Chetujas, Felso-Kalodva, Diszno-Kalodva, Unyas-Kalodva, Magyar-Kalodva, Kis-
Kalodva, Ziliach, Zersor, Kis-Kapolna, Nagy-Kapolna, Brosth, Csirest, Zoldes, Buchava, 
Solymos, Panfalva, Lonksora, Buchonicza, Madarsok, Hennyadfalva, Dinyefalva, Zoad, 
Dupansoly, Karsafalva, Felseorekas, Manafalva, Also-Rekas, Fereche, Oroszlanfalva, 
Musthafalva, Bonczefalva, Fonacz, Kakaro, Resztoka, Fyszteteo, Lonka, Dupaples, 
Bandafalva, Drakulafalva, Bothyanfalva, Bogyefalva, Potizka, Kis-Almas, Nagy-Almas, 
Plab, Bald, Gurahoncz, Honczisor, Jatrehonczur, Pokolfalva, Moszokafalva, Balasfalva, 
Kis-Zeodes, Kurtyanfalva, Nadfalva, Iltye, Zarafalva, Kojan, Bazarabicza, Puclen, Felso-
Nacza, Kozep-Nacza, Brothuna, Felso-Bathana, Kozep-Bathana, Thernovicza, 
Oroszfalva, Dobrocz, Lavocz, Kyulest, Thomest, Nagy-Patak, Baldvoye, Pycluhia, 
Mihalyken, Blesen, Nagy-Ribicze, Kis-Ribicze, Pochynan, Byunkul, Buda, Lonkoy, 
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Hoszszupatac, Thomnatek, Vaka, Valabrath, Zeropha, Grohot, Bulgzeset, Buches, 
Ztanyfa, Dupapyatra, Bukeres, Kaposztas, Negoya, Kis-Bania, Kurmynde, Kis-Konyan, 
Herczegfalva, Freczhya, Kelemenfalva, Karachonfalva, Pesthera, Valysova, Pyeka, Also-
Czebe, Felso-Czebe, et  Praedio Kazmyr, ac Portionibus Possessionariis Zent-Marton, 
Nadab, Gyarmath, Feldhyd, et Kezy, item Praediis Homad, Veresegyhaz, et Kurteghaz, 
nuncupatis in Comitatu de Zarand sitis cum Consensu Regio adoptarunt. 
 Datum Budae in Festo beati Andreae Apostoli Anno Domini 1519. Nos igitur 
hujusmodi supplicatione exaudita, praescriptas Litteras nostras ratas, gratas et acceptas 
habentes nostrum Regium Consensum praebuimus, imo praebemus una cum jure Regio, 
si quod in totalibus Castris Vilagosvar. in de Zarand habitis etc. 
 Datum Budae in Festo Beatae Lucae Virginis, et Martyris 1519. Regnorum 
nostrorum Anno 4. (Locus sigilli pendentis). Lasd e megerosito levelet egesz 
kiterjedeseben Jankovich Miklos urnak gyujtemenyeben,  Tom. 8-o Nro 108.  
Sursa: Fábián Gábor, Arad vármegye leirása históriai, geographiai és statistikai 
tekintetben, vol.1, Buda, 1835, p.220-221. 

d.191. Anul 1520 mai 29 
Capitulum ecclesiae Budensis Stephanum Nadabi iobagionibus suis pro eorum meritis 
tempore insurrectionis factis duas se ssiones donasse testator. 
Quod nobilis Stephanus de Nadab coram nobis personaliter constitutus onera et quelibet 
gravamina quorumlibet fratrum proximorum et consanguineorum suorum super se 
asssumens proposuit et sponte confessus est in hunc modum, quomodo ipse attentis et 
consideratis fidelitate et fidelium, serviciorum gratuitis meritis providorum Gregorii et 
Alberti Kardos fratrum uterinorum iobagionum scilicet suorum in porcione sua 
posssessionaria in possessione Alathk commorancium, que iidem sibi a pluribus iam 
retroactis temporibus et presertim in eliberacione sui a manibus cruciatorum tempore 
tumultoarie insurreccionis rusticane plebis contra universitatem nobilium tocius regni 
exhibuissent et impendissent in futurumque hoc idem ipsos facere speraret. 
Ob hoc ipse bona ac matura in se deliberacione prehabita quasdam duas sessiones suas 
iobagionales unam edificia habentem et populosam in dicta porcione sua possessionaria 
in prescripta possessione Alathk in comitatu de Zarand existenti habita adiacentem, cui 
ab occidentali domus et curia nobilitaris nobilis Iohannis de dicta Nadab, ab orientali vero 
plagis quedam deserta domus iobagionalis, que alias providi condam Luce Kys 
prefuisset, vicinantur, aliam vero penitus desertam similiter in porcione sua 
possessionaria in possessone Zyneke in eodem comitatu de Zarand existenti habitam 
propre scilicet domum providi condam Iohannis Santha a plaga orientali adiacentem 
simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, molendinis et eorundem locis, stagnis, lacunis, sagenis, montibus, vallibus, 
vineis vinearumque promontoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et 
pertinenciarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem duas 
sessiones iobagionales de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
prenominatis Gregorio et Alberto Kardos necnon honeste domine Agathe consorti ac 
puellis Dorothee et Katherine filiabus eiudem Gregorii Kardos pro premissis eorundem 
Gregorii et Alberti Kardos fidelibus serviciis dedisset, donasset et contulisset, immo dedit, 
donavit et contulit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas 
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pariter et habendas nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem, quod videlicet et 
quam idem Stephanus Nadaby hactenus in eisdem duabus sessionibus iobagionalibus 
habuisset aut in futurum quoquo modo habere sperasset, sibi ipsi aut allis quibusvis per 
amplius reservans, sed quamlibet iurisdiccionem et iuris proprietatem earundem in 
prefatos Gregorium et Albertum Kardos necnom dominam Agatham consortem et 
Dorotheam et Katherinam filias eiusdem Gregorii ipsorumque heredes et succesores 
universos transferens pleno iure assumens nichilominus annotatus Stephanus Nadaby 
oneribus modo premisso in se assumtis eosdem Gregorium et Albertum Kardos et alias 
predictas perpetuis semper temporibus in pacifico dominio dictarum duarum ssessionum 
iobagionalium contra quoslibet causidicos, impetitores et actores tueri, protegere et 
conservare propriis suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro consignatas ad 
fassionem prefati Stephani de Nadab duximus concedendas. 
                       Datum feria tercia proxima post festum penthecostes anno Domini 
millesimo quingentesimo  vigesimo. 
                        In margine:  Extradata.  
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.496-497.